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Punkt 1: Godkendelse af referat

81.38.01-P35-1-23

Resume
Referatet fra sidste møde kan ses her: https://dagsordener-intern.vejle.dk/#request.kriterie.udvalgId%3De46cfef5-a8b7-
4f23-a877-7a89deddc804

Formanden indstiller,

at referatet godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Deltagere på mødet var: Anja Tworek, Jane Grosen, Jesper Roskilde, Heidi Have, Pia Hjort Hansen, Dorte Markussen,
Karin Lund Madsen, Annemette Vølund Andersen, Rita Dresler Graversen, Susanne Mondrup, Anette Dupont, Jette
Teglgaard Christensen, Jonna Thorstensen

https://dagsordener-intern.vejle.dk/#request.kriterie.udvalgId%3De46cfef5-a8b7-4f23-a877-7a89deddc804
https://dagsordener-intern.vejle.dk/#request.kriterie.udvalgId%3De46cfef5-a8b7-4f23-a877-7a89deddc804


Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

81.38.01-P35-1-23

Resume
Dagsorden til mødet drøftes.

Formanden indstiller,

at dagsorden godkendes.

Beslutning
Godkendt



Punkt 3: Kapacitetsanalyse - anlæg. Seniorområdet

00.30.00-S00-6-23

Resume
Som en del af budgetprocessen for budget 2024 fremlægges kapacitetsanalysen på Seniorområdet. På baggrund af
kapacitetsanalysen vurderes det, at der ikke vil være behov for at bygge flere plejeboligpladser i den kommende
budgetperiode, men der kan i løbet af få år, være behov for alternative boligformer.
Seniorudvalget skal i denne sag godkende kapacitetsanalysen.

Sagsfremstilling
I henhold til budgetstrategien skal der i forbindelse med prioritering af nye anlægsprojekter, udover politiske visioner,
også tages udgangspunkt i de kapacitetsbehov der opstår, som følge af Vejle Kommunes befolkningsudvikling.

Som understøttelse til prioriteringen af anlægsforslagene, udarbejder fagudvalgene kapacitetsanalyser, der redegør for de
kapacitetsmæssige behov og udfordringer, der følger af den demografiske udvikling i kommunen.

Budgetstrategien angiver, at udgangspunktet for kapacitetsanalysen skal være den politisk vedtagne befolkningsprognose.
Kapacitetsanalysen og anlægsforslag indgår i den videre budgetlægning og i de politiske forhandlinger i budgetprocessens
spor 2.

Kapacitetsanalysen
Nærværende kapacitetsanalyse tager afsæt i, at det skal sikres at der i Vejle Kommune under ét, er den nødvendige
plejeboligkapacitet, og at der, som det fremgår i det efterfølgende, er mange faktorer, der har indvirkning på det
fremtidige behov for plejebolig. Hvis kapacitetsanalysen i de kommende år viser, at behov og kapacitet ikke længere
matcher, så vil der være behov for en konkret detailanalyse af, hvor der geografisk mest hensigtsmæssigt bør
kapacitetsudbygges.

Den samlede kapacitet på Vejle Kommunes 17 plejecentre, 2 selvejende plejecentre og 2 friplejecentre er i 2024 på 884
Plejeboliger. Herudover er der 57 midlertidige plejeboliger.

I følge befolkningsprognosen for Vejle Kommune forventes antallet af borgere i alderen 65 - 79 år at stige med ca. 6,8%,
svarende til 1.201 personer, i perioden 2024til 2031 Den største procentvise stigning forventes for aldersgruppen af 80+
årige, som forventes at stige med ca. 37% svarende til 2.305 personer i perioden 2024 til 2031.

Nærværende model tager højde for udvikling i raske leveår og en vurdering af den faktuelle efterspørgsel i plejeboliger
qua udviklingen i Vejle Kommunes ventelister.

På baggrund af kapacitetesanalysen anbefaler forvaltningen fortsat en forsigtighed i forhold til, på nuværende tidspunkt,
at udvide plejeboligkapaciteten.

Kapacitetsanalysen viser, at der inden for få år kan opstå et behov for yderligere plejeboliger. Men da Atriumhaven som
specialcenter, vil være målrettet nogle borgere, der i dag er på plejehjem, og som derfor vil skabe ledige kapacitet på de
eksisterende plejecentre, flere friplejebolig leverandørerer overvejer at etablere sig i Vejle Kommune og at
befolkningsudviklingen for de + 80 årige vender i løbet af de kommende 15 år, så er det forvaltningens vurdering, at der
ikke bygges nyt i den kommende budgetperiode.

Anlægsforslag
Der er udarbejdet en gennemgang af Vejle Kommunes plejecentre i forhold til deres demensegnethed. I den forbindelse er
det estimeret, at det vil koste ca. 45 mio. kr. at iværksætte de nødvendige tiltag for, at plejecentrene bliver demensegnet i
budgetforligene 2018-2022 er Seniorudvalget i alt tilført 22 mio. kr. Derudover fik Seniorudvalget en ekstraordinær
anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. i 2021, der havde til formål at booste økonomien under coronapandemien. Der er således
fortsat et aktuelt anlægsønske på 20,5 mio. kr. for at sikre demensegnetheden.

Flere af plejecentrene er af ældre dato, og det opleves løbende, at der er større ekstraordinære vedligeholdelses- eller
mindre anlægsudgifter som følge af bl.a arbejdstilsynsbesøg. Det udfordrer plejecentrene, der i de konkrete tilfælde skal
finde midlerne på deres driftsbudgetter. Det samme gør sig gældende for distrikterne, der, når der skal etableres



sygeplejeklinikker, findes nye lokaler grundet den demografiske udvikling eller at de også får besøg af arbejdstilsynet.
Det er modsat det specialiserede område, der har en anlægspulje på 3 mio. kr. under VU. Der er derfor behov for en
tværgående anlægspulje på Seniorområdet. Det vurderes at en anlægspulje på 3 mio. kr. - tilsvarende anlægspuljen under
Voksenudvalget vil kunne dække behovet på tværs af årene.

I takt med et stigende antal borgere der har behov for genanvendelige hjælpemidler, så er hjælpemiddeldepotets vaskerum
udfordret på både arbejdsmiljø og vedligeholdelsesmuligheder. Nuværende vaskerum er etableret i 1995 i forbindelse med
etablering af Hjælpemiddeldepotet. Dengang var der ca. 50.000 indbyggere i Vejle Kommune, dvs. under halvdelen af
indbyggertallet i dag (120.000 indbyggere). Vaskehallen har stor mangel på tørrekapacitet, den nuværende vaskehal har
defekt afløb, skimmelsvamp, mangelfuld udsugning, manglende adskillelse mellem rent og urent og forældede
vaskemaskine og tørretumbler til tekstiler. Derudover skal senge skubbes manuelt op ad rampe og der er mange
gentagende arbejdsbevægelser under rengøringsprocessen.
Hovedparten af nye hjælpemidler er fremstillet mhp. at blive rengjort i en vasketunnel. Vasketunnelen vil genbruge
vandet, hvilket vil mindske vand- og sæbeforbrug. Udgiften til 2 vasketunneler, udsugning og etablering af ny vaskehal i
eksisterende hal og anskaffelse af nye tidssvarende tørre og vaskemaskiner til tekstiler beløber sig til 3,5 mio. kr.

Historik
Velfærdsdirektøren indstiller, 24. maj 2023, pkt. 55:
at kapacitetsanalysen drøftes
At kapacitetsanalysen sendes i høring i Ældrerådet, handicaprådet og FagMed Senior

Beslutning fra Seniorudvalget, 24. maj 2023, pkt. 55:
Drøftet.

Sendes i høring jf. indstillingen.

Formanden indstiller,

at FagMED Senior orienteres om høringssvar vedr. høringssvar vedr. kapacitetsanalyse
på plejeboligpladser.

Beslutning
Seniorudvalget har udsendt ovenstående sagsfremstilling vedr. kapacitetsanalyse med tilhørende bilag på
plejeboligpladser.
Formandskabet har været enige om at fremsende nedenstående høringssvar:

FagMED Senior bakker op omkring administrationens vurdering af ikke, kommunalt, at bygge yderligere plejeboliger da
dette i de kommende år vil ske på det private marked. - En risiko ved at bygge for mange plejehjemsboliger er at dette
overtid vil udhule den samlede plejecenterramme da de enkelte centre selv vil skulle betales for tomme pladser.

Jesper og Heidi gennemgik på mødet baggrunden for kapacitetsanalysen. Der opleves pt. en stigning i antal borgere der
søger plejeboliger i andre kommuner. Solgaven bemærkede at de fremgår med 29 af deres ialt 54 pladser i analysen, hvor
øvrige private plejecentre fremgår med deres samlede antal pladser. Dette meldes tilbage til de ansvarlige for analysen.
Alle Solgavens pladser visiteres efter Vejle Kommunes kriterier.
Medarbejdersiden undrede sig over at der i høringssvaret ikke var bemærkninger i forhold til de økonomiske udfordringer
der er i fht. rengøring af hjælpemidler og sygeplejeklinikker. Det er meget vigtig at der bliver kanaliseret midler hertil for
at kunne levere de ydelser, som borgerne er visiteret til rettidig. Disse udfordringer kører i særskilte spor. Rengøring af
hjælpemiddeldelen vil blive fremsendt som et budgetønske og sygeplejeklinikker fremsendes som en budgetudfordring.
Der var en drøftelse af muligheden for at få udgifterne kanaliseret over som et anlægsønske. Der har tidligere været ønske
om at få en fast vedligeholdelsespulje som anlægsmidler, men dette er ikke godkendt.
Der var enighed om at indkalde økonomikonsulent til at deltage på den kommende drøftelse af budget 2024.

Bilag

Kapacitetsanalyse plejeboliger 2024



Punkt 4: Orientering ved seniorcheferne

81.38.01-P35-1-23

Resume
 Orientering ved seniorcheferne

Sagsfremstilling

Distrikterne
Plejecentrene

Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Distrikter:
Der er stor fokus på økonomien, som bliver fulgt tæt. Der sker pt. en gennemgang af de visiterede pakker. Vi er
udfordrede på økonomien, og vil pga. befolkningssammensætningen forventelig være det i de kommende år frem mod
2030.
Distriktsinddelingen for Vejle midtby forventes på plads i den kommende uge. Økonomien kan komme til at påvirke de
handlinger, der kan gennemføres og hastigheden herpå. Dette følges også tæt. Ændringer skal således gennemføres på et
oplyst grundlag.
Distrikterne hænger for de flestes vedkommende nogenlunde sammen frem mod sommerferieperioden. Der er også
distrikter der er udfordrede pga. opsigelser fra medarbejderne.

Plejecentre.
Budget på plejecentrene er også udfordret og kan komme til at resultere i personaletilpasninger. Der arbejdes pt. på en
løsning på tværs af distrikter og plejecentre i fht. assistentopgaver - f.eks. insulingivning.
Holmen er nu flyttet til Gulkrog, hvor mange borgere heldigvis er fulgt med. Hejlskov vil blive flyttet til Hovergården,
hvor ca. halvdelen af Hejlskovs budget vil blive overført til Hovergården.
Borgerne holdes udgiftsfri for kørsel i juli måned, hvor der er 3 ugers ferielukning. Konsekvensen af den procentvise
besparelse på øvrige områder herunder åbne dagcentre forventes meldt ud i denne uge.

Der har været ført risikobaseret tilsyn uden bemærkninger.
Flytningen til Kong Gauers Gård forventes at ske den 11. september. Fordeling af pladser er ved at være på plads.
Personalet skal fordeles på de enkelte boenheder i fht. komptenceprofiler.
Der skal ske en afklaring af det fremtidige behov for midlertidige pladser.
Der er nedsat et uddannelsesråd bestående af Seniorchefer, 1 leder fra plejecentre og 1 leder fra distrikter og Marianne.
Der var enighed om at det er relevant at også de koordinerende vejledere indgår i gruppen. Der skal ske en afklaring af
snitflade i forhold til arbejdsgruppen der også arbejder med rekruttering.
Der blev orienteret om et projekt, som Vejle Kommune har søgt og blevet bevilget puljemidler til i forhold til et projekt,
som har til formål at øge lærings og livsmestring for borgere.
Der var en undring i forhold til besparelsen i fht. Nexus, hvor oplevelsen er at der endnu ikke kan ses potentialer. Man er
bl.a. udfordret af den store personaleomsætning og manglende adgange. Der blev efterspurgt tydelige
arbejdsgangsbeskrivelser og kvalificering af ressourcepersoner. Strukturen med lokale ressourcepersoner blev anerkendt.



Punkt 5: Orientering ved næstformand og medlem i HovedMED

81.38.01-P35-1-23

Resume
Orientering ved næstformanden og fra medlem af Hoved MED

Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
FTR for sygeplejerskerne forventes at indtræde i Hoved MED i stedet for Karin fra næste møde i Hoved MED.
Fra Hoved MEDs møde den 7. juni 23 er der følgende opmærksomhedspunkter, som man kan læse mere om i referatet på
intra: https://dagsordener-intern.vejle.dk/?request.kriterie.udvalgId=40bff949-e944-4033-ad48-025105e84821
- Det videre arbejde med forankring af Vejles nye vision.
- Mulighed for at deltage i FRØS stafetten 30. august 2023
- Budgetstyring, herunder inflation og besparelser.
- Orientering om arbejdet med udvalgte MED udvalg i samarbejde med Joblife.
- Ændringer af vejledning i forbindelse med afskedigelser i forbindelse med besparelser og øvrige afskedigelser.

https://dagsordener-intern.vejle.dk/?request.kriterie.udvalgId=40bff949-e944-4033-ad48-025105e84821


Punkt 6: Nye perspektiver på seniorlivet

81.38.01-P35-1-23

Resume
Der er lavet aftale med Flemming Madsen fra Koncern HR om et punkt til Fag MED mødet, hvor der på en anderledes
måde sættes fokus på nye perspektiver og refleksioner på seniorlivet via et spil.

Deltager i behandlingen
Flemming Madsen deltager på mødet fra 14-15.

Formanden indstiller,

at Fag MED Senior drøfter seniorlivet via et spil.

Beslutning
Fag MED Senior drøftede seniorlivet via et samtalekortspil. Der var enighed om at kortene var et godt værktøj til at sætte
gang i den enkeltes refleksion og var dermed med til at styrke samtalen. Samtalekortspillene findes i forskellige varianter
med andre emner.
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